铜线材、合金复合铜线、束线、绞线的加工，金

属材料的销售

否

19
芜湖楚江合金铜材

供销有限公司

高性能有色金属及合金、电线电缆等材料经营销

售
否

1-1-38

20
安徽楚盛循环金属

再利用有限公司
再生铜加工，资源再生利用技术研发等 否

21
安徽楚江再生资源

回收利用有限公司
再生铜回收，资源再生利用技术研发等 否

22
安徽楚江森海铜业

有限公司
铜导体材料制造 否

23
安徽楚江循环金属

再利用有限公司
再生铜回收，资源再生利用技术研发等 否

24
无为楚江货物运输

有限公司
货物运输 否

2、除了通过楚江新材控制的企业及单位外，姜纯控制的其他企业及单位

序号 企业名称 主营业务
与发行人是否

存在同业竞争

1
上海楚江企业发展

有限公司
股权投资 否

2
安徽楚江新材料产

业研究院有限公司

新材料技术、新能源技术、节能减排技

术研发以及新材料产业循环经济的开

发利用和科技成果转化

否

3
安徽楚江再生资源

有限公司
再生铜回收、提炼、熔铸、加工 否

4
芜湖海森再生资源

利用有限公司
再生铜回收、加工和销售 否

5
芜湖森源工贸发展

有限公司
高性能有色金属及合金材料销售 否

6

芜湖楚晟股权投资

合伙企业（有限合

伙）

股权投资、实业投资、投资咨询、投资

管理
否

7
宣城精诚再生资源

有限公司
再生铜回收、销售、仓储 否

8
安徽楚江恒创企业

管理咨询有限公司
企业管理咨询、信息咨询服务等 否

9
安徽鹤源股权投资

有限公司

股权投资、企业项目投资及企业项目咨

询等
否

10
安徽楚江投资集团

有限公司

有色金属原料采购、企业管理咨询，贸

易代理
否

五、 发行人股本情况

（一） 本次发行前后的股本结构情况

1-1-39

截至本招股说明书签署日，公司总股本为 39,892,752 股，公司本次拟向不特定合格投资

者公开发行不超过 13,297,584 股（含本数，不含超额配售选择权）。发行人及主承销商将根

据具体发行情况择机采用超额配售选择权，采用超额配售选择权发行的股票数量不超过本次

发行股票数量的 15%，即不超过 1,994,637 股（含本数），包含采用超额配售选择权发行的

股票数量在内，本次发行的股票数量不超过 15,292,221 股（含本数）。根据截至本招股说明

书签署日的公司股东持股情况，假设本次发行 13,297,584 股，发行前后公司的股本情况如下：

序号 股东名称
本次发行前股权结构 本次发行后股权结构

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 楚江新材 26,616,000 66.7189% 26,616,000 50.0392%

2
国家产业投资

基金
2,422,954 6.0737% 2,422,954 4.5553%

3 戴煜 2,203,435 5.5234% 2,203,435 4.1425%

4 顶立汇能 1,901,150 4.7657% 1,901,150 3.5742%

5 顶立汇德 1,140,690 2.8594% 1,140,690 2.1445%

6 工善一号 1,140,690 2.8594% 1,140,690 2.1445%

7 财信精益 838,405 2.1016% 838,405 1.5762%

8 高新创投 798,559 2.0018% 798,559 1.5013%

9 东方鑫业 459,627 1.1522% 459,627 0.8641%

10 五矿高创 401,143 1.0056% 401,143 0.7542%

11 顶立汇合 380,230 0.9531% 380,230 0.7148%

12 芜湖森海 380,230 0.9531% 380,230 0.7148%

13 国仪二号 380,000 0.9526% 380,000 0.7144%

14 中安海通 380,000 0.9526% 380,000 0.7144%

15 航证投资 178,635 0.4478% 178,635 0.3358%

16 北京高新 132,390 0.3319% 132,390 0.2489%

17 陈才 78,593 0.1970% 78,593 0.1478%

18 工善二号 60,021 0.1505% 60,021 0.1128%

19 本次发行股份   13,297,584 25.0000%

合计 39,892,752 100.00% 53,190,336 100.00%

（二） 本次发行前公司前十名股东情况

序号 股东姓名/名称 担任职务 持股数量（万 限售数量（万 股权比例

1-1-40

股） 股） （%）

1 楚江新材 - 2,661.6000 2,661.6000 66.7189

2 国家产业投资基

金

-
242.2954 242.2954 6.0737

3 戴煜 董事长、总经理 220.3435 220.3435 5.5234

4 顶立汇能 - 190.1150 190.1150 4.7657

5 顶立汇德 - 114.0690 114.0690 2.8594

6 工善一号 - 114.0690 114.0690 2.8594

7 财信精益 - 83.8405 83.8405 2.1016

8 高新创投 - 79.8559 79.8559 2.0018

9 东方鑫业 - 45.9627 45.9627 1.1522

10 五矿高创 - 40.1143 40.1143 1.0056

11 现有其他股东  197.0099 197.0099 4.9383

合计 - 3,989.2752 3,989.2752 100.0000

（三） 主要股东间关联关系的具体情况

序号 关联方股东名称 关联关系描述

1 楚江新材、芜湖森海

芜湖森海间接持有楚江新材的股份比例超过

5.00%。芜湖森海执行事务合伙人盛代华同时

担任楚江新材董事

2
戴煜、顶立汇能、顶立汇德、

顶立汇合

戴煜在顶立汇能、顶立汇德、顶立汇合中均

担任执行事务合伙人，且分别持有顶立汇能

32.350%、顶立汇德 32.085%、顶立汇合

30.00%的财产份额

3
高新创投、北京高新、五矿

高创

高新创投间接持有北京高新 100%股权，且直

接和间接持有五矿高创合计37.50%财产份额

4 工善一号、工善二号
工善一号、工善二号为受同一自然人控制的

企业

（四） 其他披露事项

1、发行人历史上的股权代持情况

公司员工持股平台中曾存在股权代持情形，股权代持已在挂牌之前解除并于挂牌时披露

股权代持的形成和解除情况，基本情况如下：

公司员工持股平台顶立汇能、顶立汇德曾存在股份代持情形。2021 年 7 月，公司持股

平台顶立汇能、顶立汇德认购公司新增股份存在出资份额代持的情形，具体如下：

1-1-41

序号 持股平台 合伙人
出资额

（万元）

出资比

例（%）
代持情况

1 顶立汇能 路继涛 1.18 0.5900
其中 0.59 万元出资额代公司员工周强

[…]

四次临时股东大会审议通过；

2、第一届董事会第十八次会议、第

一届监事会第八次会议审议通过

详见具体情况及说

明

-

2022 年度
详见具体情况

及说明

1、第一届董事会第十七次会议、第

一届监事会第七次会议、2024 年第

四次临时股东大会审议通过；

2、第一届董事会第十八次会议、第

一届监事会第八次会议审议通过

详见具体情况及说

明

-

2023 年度
详见具体情况

及说明

1、第一届董事会第十七次会议、第

一届监事会第七次会议、2024 年第

四次临时股东大会审议通过；

2、第一届董事会第十八次会议、第

一届监事会第八次会议审议通过

详见具体情况及说

明

-

2024 年 1-6

月

详见具体情况

及说明

1、第一届董事会第十七次会议、第

一届监事会第七次会议、2024 年第

四次临时股东大会审议通过；

2、第一届董事会第十八次会议、第

一届监事会第八次会议审议通过

详见具体情况及说

明

-

1-1-320

具体情况及说明：

1、第一次差错更正事项

2024 年 10 月 8 日，公司披露《前期会计差错更正公告》，主要内容为：

经自查，公司在销售业务中按照合同识别了单项履约义务并对客户回款进行了备查登记，但账

务处理上仅按照客户进行核算，未明确至单项履约义务，导致客户应收账款、合同资产、合同负债、

其他流动负债分类错误，导致应收账款信用减值损失、合同资产减值损失计提错误。公司的账务处

理不符合《企业会计准则第 14 号—收入》的相关规定。为了更加客观、准确的反映各期末客户往

来状况和各期间经营成果，公司按照单项合同重新分类客户往来，并根据分录结果重新计提应收账

款信用减值损失、合同资产减值损失。

经自查，公司存在部分收入、成本、费用跨期事项，为了更加客观、准确的反映各期末财务状

况和各期间经营成果，公司根据权责发生制，将相关收入、成本、费用确认至恰当会计期间。

经自查，公司将资本化的自研无形资产的后续摊销计入研发费用，与该等无形资产产生经济利

益的模式不统一，为了更加客观、准确的反映各期末财务状况和各期间经营成果，公司将资本化的

自研无形资产的后续摊销额全部计入当期产品销售成本，不计入当期研发费用，不在当期已销售成

本和结存存货间分摊。

公司对上述前期会计差错采用追溯调整法进行更正，相应对 2021 年度、2022 年度、2023 年度、

2024 年 1-6 月合并财务报表进行了追溯调整，追溯调整对各期间合并财务报表相关科目的影

响具体如下：

（1）对 2021 年度合并财务报表项目的影响

单位：万元

受影响的报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

应收账款 9,891.98 1,918.80 11,810.78

存货 16,170.17 -14.85 16,155.33

合同资产 2,139.63 126.43 2,266.05

其他流动资产 - - -

递延所得税资产 2,408.43 41.73 2,450.17

合同负债 13,105.05 3,119.42 16,224.47

应交税费 421.24 56.25 477.49

其他应付款 194.88 244.79 439.67

其他流动负债 5,163.14 -991.93 4,171.20

预计负债 799.94 -30.25 769.70

未分配利润 28,085.37 -326.16 27,759.22

1-1-321

营业收入 32,170.30 29.51 32,199.81

营业成本 17,864.45 1,089.01 18,953.46

销售费用 3,416.43 -36.26 3,380.17

管理费用 3,827.94 -38.56 3,789.38

研发费用 3,140.07 -1,062.20 2,077.88

财务费用 -120.23 -0.75 -120.99

信用减值损失（损失以“-”号填列） 80.73 -181.51 -100.77

资产减值损失（损失以“-”号填列） -1,110.52 -6.65 -1,117.18

所得税费用 1,149.53 -23.39 1,126.13

净利润 9,261.98 -86.49 9,175.49

（2）对 2022 年度合并财务报表项目的影响

单位：万元

受影响的报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

应收账款 7,467.66 3,886.73 11,354.39

存货 24,059.48 -115.87 23,943.61

合同资产 2,906.85 541.91 3,448.77

其他流动资产 21.80 -7.07 14.74

递延所得税资产 2,442.83 81.97 2,524.80

合同负债 18,714.27 5,507.45 24,221.72

应交税费 934.86 -18.98 915.88

其他应付款 660.39 290.46 950.85

其他流动负债 5,059.92 -893.19 4,166.73

预计负债 1,176.00 2.19 1,178.19

未分配利润 3,281.38 -500.26 2,781.12

营业收入 45,546.71 116.97 45,663.69

营业成本 26,590.79 1,179.77 27,770.56

销售费用 3,044.95 22.32 3,067.27

管理费用 4,866.55 44.15 4,910.70

研发费用 4,974.19 -1,068.28 3,905.90

财务费用 -1,087.11 5.29 -1,081.82

信用减值损失（损失以“-”号填列） -105.03 -161.26 -266.30

资产减值损失（损失以“-”号填列） -963.77 -28.51 -992.28

所得税费用 300.38 -81.94 218.44

净利润 6,436.78 -174.10 6,262.68

1-1-322

（3）对 2023 年度合并财务报表项目的影响

单位：万元

受影响的报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

应收账款 11,927.34 1,842.05 13,769.39

其他应收款 949.38 -14.85 934.53

存货 24,129.15 -33.02 24,096.12

合同资产 4,146.90 57.04 4,203.94

其他流动资产 85.85 0.93 86.78

递延所得税资产 2,791.96 94.79 2,886.75

合同负债 22,412.15 3,203.17 25,615.32

应交税费 888.13 11.37 899.50

其他应付款 981.01 115.63 1,096.64

其他流动负债 3,888.12 -908.99 2,979.14

预计负债 2,357.28 18.39 2,375.67

未分配利润 11,604.80 -492.64 11,112.15

营业收入 64,463.68 -157.47 64,306.20

营业成本 37,244.61 949.60 38,194.22

销售费用 4,290.20 -49.02 4,241.19

管理费用 6,103.31 -60.01 6,043.30

研发费用 5,357.59 -1,065.68 4,291.91

财务费用 -1,087.79 -4.87 -1,092.65

信用减值损失（损失以“-”号填列） -209.74 -62.33 -272.07

资产减值损失（损失以“-”号填列） -1,278.76 -11.91 -1,290.66

所得税费用 1,457.41 -9.34 1,448.06

净利润 12,609.47 7.61 12,617.08

（4）对 2024 年 1-6 月合并财务报表项目的影响

单位：万元

受影响的报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

应收账款 17,998.54 2,068.67 20,067.22

递延所得税资产 2,918.28 113.10 3,031.38

合同负债 16,283.06 2,377.70 18,660.76

应交税费 1,227.74 17.48 1,245.22

其他应付款 1,078.42 171.11 1,249.52

其他流动负债 2,029.40 273.86 2,303.27

1-1-323

未分配利润 18,396.84 -658.37 17,738.47

营业收入 32,160.85 -42.28 32,118.57

营业成本 20,056.40 529.30 20,585.70

销售费用 1,125.45 -0.76 1,124.69

管理费用 3,289.46 -0.30 3,289.16

研发费用 2,254.84 -533.05 1,721.79

财务费用 -666.55 -0.01 -666.56

信用减值损失（损失以“-”号填列） 44.62 -141.76 -97.14

资产减值损失（损失以“-”号填列） -98.61 1.29 -97.32

所得税费用 715.39 -12.20 703.19

净利润 6,792.04 -165.73 6,626.32

2、第二次差错更正事项

2024 年 10 月 25 日，公司披露第二次《前期会计差错更正公告》，主要内容为：

公司依据财政部于 2024 年 3 月发布的《企业会计准则应用指南汇编 2024》，对不属于单项履

约义务的保证类质保费用的会计处理进行会计政策变更，将 2024 年度质保费用计入当期主营业务

成本，比较期间质保费仍在销售费用中列报。2024 年 8 月 29 日，财政部发布《企业会计准则解释

第 18 号（征求意见稿）》，规定应当按照《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和

差错更正》等有关规定，将保证类质量保证会计处理涉及的会计科目和报表列报项目的变更作为会

计政策变更进行追溯调整。公司未关注到财政部新发布的《企业会计准则解释第 18 号（征求意见

稿）》的相关规定，未对 2024 年 1 月 1 日之前期间的质保费进行追溯重述，形成会计差错。

公司对合并范围外的关联方应收款项，除已有客观证据表明已经发生信用减值的计提了信用减

值损失外，其余均未计提信用减值损失，不符合谨慎性原则。本次更正采用与账龄组合相同的预期

信用损失率计提信用减值损失。

经自查，公司在进行研发费用的披露时，误将委托子公司湖南中科顶立创新研究院有限公司进

行的研发支出作为委外研发列报，合并口径披露时未将委托子公司研发支出还原成子公司实际发生

的研发薪酬、研发领料、研发折旧等项目，形成会计差错。

经自查，公司在披露关联交易时，未将 2021 年度子公司与董事、高管共同投资佛山鋆耀环保

科技有限公司事项作为关联交易披露，形成会计差错。子公司实际出资额 20.00 万元。

公司对上述前期会计差错采用追溯调整法进行更正，相应对 2021 年度、2022 年度、2023 年度、

2024 年 1-6 月合并财务报表进行了追溯调整，追溯调整对各期间合并财务报表相关科目的影响具体

如下：

（1）对 2021 年度合并财务报表项目的影响

1-1-324

单位：万元

差错更正事项 受影响的报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

质保费
营业成本 18,953.46 1,693.72 20,647.18

销售费用 3,380.17 -1,693.72 1,686.46

关联方提坏账

应收账款 11,810.78 -86.57 11,724.21

其他应收款 10,559.79 -500.00 10,059.79

递延所得税资产 2,450.17 87.99 2,538.15

信用减值损失 -100.77 -522.39 -623.16

所得税费用 1,126.13 -78.36 1,047.77

未分配利润 27,759.22 -498.58 27,260.63

（2）对 2022 年度合并财务报表项目的影响

单位：万元

差错更正事项 受影响的报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

质保费
营业成本 27,770.56 1,660.18 29,430.74

销售费用 3,067.27 -1,660.18 1,407.09

关联方提坏账

应收账款 11,354.39 -102.32 11,252.06

合同资产 3,448.77 -45.05 3,403.72

递延所得税资产 2,524.80 22.11 2,546.90

信用减值损失 -266.30 484.24 217.95

资产减值损失 -992.28 -45.05 -1,037.33

所得税费用 218.44 65.88 284.32

未分配利润 2,781.12 -125.27 2,655.86

委外研发

研发费用-委外费用 395.09 -127.06 268.02

研发费用-职工薪酬 1,546.55 31.23 1,577.78

研发费用-折旧费 70.90 94.86 165.76

研发费用-其他 167.60 0.97 168.57

（3）对 2023 年度合并财务报表项目的影响

单位：万元

差错更正事项 受影响的报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

质保费
营业成本 38,194.22 2,186.72 40,380.94

销售费用 4,241.19 -2,186.72 2,054.46

关联方提坏账

应收账款 13,769.39 -91.30 13,678.10

合同资产 4,203.94 -11.20 4,192.74

递延所得税资产 2,886.75 15.37 2,902.12

1-1-325

信用减值损失 -272.07 11.03 -261.04

资产减值损失 -1,290.66 33.85 -1,256.81

所得税费用 1,448.06 6.73 1,454.80

未分配利润 11,112.15 -87.12 11,025.03

委外研发

研发费用-委外费用 128.66 -101.43 27.23

研发费用-职工薪酬 2,254.42 30.62 2,285.04

研发费用-折旧费 126.50 70.82 197.32

（4）对 2024 年 1-6 月合并财务报表项目的影响

单位：万元

差错更正事项 受影响的报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

关联方提坏账

应收账款 20,067.22 -163.60 19,903.62

合同资产 4,463.85 -5.25 4,458.60

递延所得税资产 3,031.38 25.33 3,056.71

信用减值损失 -97.14 -72.30 -169.44

资产减值损失 -97.32 5.95 -91.37

所得税费用 703.19 -9.96 693.23

未分配利润 17,738.47 -143.52 17,594.95

委外研发

研发费用-委外费用 25.76 -25.76 -

研发费用-职工薪酬 926.09 8.19 934.29

研发费用-折旧费 62.72 17.57 80.29

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

单位：万元

项目
2024 年 6 月 30 日和 2024 半年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 150,828.42 2,038.26 152,866.68 1.35%

负债合计 50,424.00 2,840.14 53,264.14 5.63%

未分配利润 18,396.84 -801.88 17,594.95 -4.36%

归属于母公司所有者权益合计 100,404.42 -801.88 99,602.54 -0.80%

少数股东权益 0 0 0 0%

所有者权益合计 100,404.42 -801.88 99,602.54 -0.80%

营业收入 32,160.85 -42.28 32,118.57 -0.13%

净利润 6,792.04 -222.12 6,569.92 -3.27%

其中：归属于母公司所有者的净利润 6,792.04 -222.12 6,569.92 -3.27%

少数股东损益 0 0 0 0%

项目 2023 年 12 月 31 日和 2023 年年度

1-1-326

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 153,112.13 1,859.81 154,971.94 1.21%

负债合计 59,778.44 2,439.58 62,218.02 4.08%

未分配利润 11,604.80 -579.76 11,025.03 -5.00%

归属于母公司所有者权益合计 93,333.69 -579.76 92,753.92 -0.62%

少数股东权益 0 0 0 0%

所有者权益合计 93,333.69 -579.76 92,753.92 -0.62%

营业收入 64,463.68 -157.47 64,306.20 -0.24%

净利润 12,609.47 45.76 12,655.23 0.36%

其中：归属于母公司所有者的净利润 12,609.47 45.76 12,655.23 0.36%

少数股东损益 0 0 0 0%

项目
2022 年 12 月 31 日和 2022 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 134,700.54 4,262.41 138,962.95 3.16%

负债合计 51,770.35 4,887.93 56,658.28 9.44%

未分配利润 3,281.38 -625.52 2,655.86 -19.06%

归属于母公司所有者权益合计 82,930.19 -625.52 82,304.66 -0.75%

少数股东权益 0 0 0 0%

所有者权益合计 82,930.19 -625.52 82,304.66 -0.75%

营业收入 45,546.71 116.97 45,663.69 0.26%

净利润 6,436.78 199.22 6,636.00 3.09%

其中：归属于母公司所有者的净利润 6,436.78 199.22 6,636.00 3.09%

少数股东损益 0 0 0 0%

项目
2021 年 12 月 31 日和 2021 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 103,563.96 1,573.53 105,137.49 1.52%

负债合计 38,286.86 2,398.27 40,685.13 6.26%

未分配利润 28,085.37 -824.74 27,260.63 -2.94%

归属于母公司所有者权益合计 65,277.10 -824.74 64,452.36 -1.26%

少数股东权益 0 0 0 0%

所有者权益合计 65,277.10 -824.74 64,452.36 -1.26%

营业收入 32,170.30 29.51 32,199.81 0.09%

净利润 9,261.98 -530.52 8,731.46 -5.73%

其中：归属于母公司所有者的净利润 9,261.98 -530.52 8,731.46 -5.73%

少数股东损益 0 0 0 0%

2. 未来适用法

□适用 √不适用

八、 发行人资产负债表日后事项、或有事项及其他重要事项

（一） 财务报告审计截止日后主要财务信息及经营状况

√适用 □不适用

1、整体经营情况

1-1-327

财务报告审计截止日至本招股说明书签署日，公司经营状况正常，公司所处行业的产业政策等

未发生重大变化，公司业务经营模式、税收政策以及其他可能影响投资者判断的重大事项等均未发

生重大变化。

2、审计日后主要财务信息

（1）会计师的审阅意见

众华会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2024 年 9 月 30 日的合并及母公司资产负债表、2024

年 1-9 月的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表以及财务报表附注进行了审阅，并出具

了《审阅报告》，审阅意见如下：

“根据我们的审阅，我们没有注意到任何事项使我们相信财务报表没有按照企业会计准则的规

定编制，未能在所有重大方面公允反映顶立科技公司 2024 年 9 月 30 日的合并及公司财务状况、2024

年 1-9 月的合并及公司经营成果和合并及公司现金流量。”

（2）公司的专项声明

公司董事、监事、高级管理人员保证公司审计截止日后的财务报告所载资料不存在任何虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。